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Spildevandstilladelse - tilladelse til tilslutning af spildevand og overfladevand fra nyt 
REMA1000 ved Hovedgaden 1, 1A og 2, 5853 Ørbæk  matr. nr. 14c og 14z,  Ørbæk By, 
Ørbæk til offentlig fælleskloak 
 
Ansøgning 

Nyborg Kommune har modtaget ansøgning fra REMA Etablering A/S om etablering af er-
hvervsbyggeri ved adressen Hovedgaden 1, 1A og 2 beliggende på matr. nr. 14c og 14z, Ør-
bæk By, Ørbæk. 
 
Erhvervsområdet består af en ny REMA1000 dagligvarebutik på 1050 m2 med fladt built-up tag 
med tagpap samt en apoteksbygning på 150 m2. I tilknytning er der vareindleveringsplads på 
50 m2 og 61 P-pladser og 3 HC P-pladser. Apoteksbygning placeres på matr. nr. 14z, Ørbæk 
By, Ørbæk. P-pladser udføres med tæt asfaltbelægning på et samlet areal 2865 m2. Øvrig be-
lægning udføres i SF-sten. 
 
Regnvand fra tage og befæstede p-plads arealer ledes gennem et 175,5 m3 forsinkelsesbassin. 
Forsinkelsesbassinet er dimensioneret til opstuvning af en 100 års regnhændelse fratrukket 
forsyningens servicemål på regnvandsafledning svarende til en 5 år regnhændelse. Se bilag 3. 
Forsinkelsesbassinet er placeret under P-pladsarealerne, som underjordisk bassin. 
 
Afløbet fra forsinkelsesbassin leder overfladevandet gennem en afløbsbremse, som neddrosler 
afløbet til et maksimalt flow på 22,1 l/s.  
 
Der etableres efterfølgende en olie- og benzinudskiller med sandfangsfunktion inden tilslutnin-
gen til stikledning til fælleskloakken i Hovedgaden. UBU har en kapacitet på 23 l/s. 
 
Der afledes kun spildevand fra toiletter/håndvask fra apoteksbygning og dagligvarebutikken. 
 
Tag- og overfladevand afledes i separatsystem internt på matriklerne, men kobles på fællesstik 
sammen med spildevandet. 
 
Der er til ansøgningen vedlagt beregningsskema for regnvandsafledningen, se bilag 1, bereg-
ning af vandkvalitet for overfladevand, se bilag 2 
 
Kommunens bemærkninger: 
 
 
Nyborg Kommunes Spildevandsplan 2016-24. 
 
Projektområdet omfatter 2 matrikler, 14z, og 14c, begge Ørbæk By, Ørbæk. 
 
Matrikel 14z er i Nyborg Kommunes Spildevandsplan 2018-2024 beliggende i fælleskloakeret 
opland, mens 14c ligger i et separatkloakeret område. 
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Regnvand og spildevand fra bygningen på matrikel 14z (apoteket) afledes til fælleskloakken til 
Ørbæk renseanlæg. 
 
Regnvandsafledningen fra matrikel 14c ønskes separeret og afledt til recipienten Ørbæk å via 
en forudgåend forsinkelse og rensning via en olie- og benzinudskiller.  
 
Recipientens målsætning og tilstand: 
 
Målsætningen for recipienten Ørbæk å’s vandkvalitet er beskrevet i miljøstyrelsens vandområ-
deplan VP31, og er målsat til god kemisk og økologisk tilstand.  
 
Tilstanden i Ørbæk å er senest beskrevet i Basisanalysen 2021-27. Vandkvaliteten er på 
delstrækningen o08234_x i dårlig økologisk tilstand og ikke-god kemisk tilstand. 
Miljøkvalitetskravene er overskredet for flere nationalt specifikke miljøfarlige forurenende stof-
fer, hvor indholdet af barrium, kobber, zink og methylnapthalene er årsagen til manglende 
målopfyldelse. 
 
Bygherren har redegjort for hvilke stoffer, der vil blive afledt med regnvandet fra projektområ-
det. Redegørelsen er vedlagt i bilag 2. Stofferne kobber og zink er overskrede miljøkvalitets-
kravene2 for indlandsvand, og regnvand kan ikke udledes uden rensning. Der foretages rens-
ning af overfladevand ved en olie- og benzinudskiller inden tilslutningen til forsyningens regn-
vandssystem. Forsyningen har ingen yderligere rensning (regnvandsbassin) inden udledning til 
recipienten.   
 
Rensning for miljøfarlige stoffer skal foretages ved anvendelse af bedst tilgængelig teknologi,  
”best available technology” BAT, som pt. er regnvandsbassin med vådvolumen. 
 
Spildevandsmyndigheden kan derfor ikke give nye tilslutningstilladelse, idet forsyningen ikke vil 
kunne overholde deres udledningstilladelse og udledningskravene. 
 
Regnvandsafledningen fra matrikel 14c, Ørbæk By, Ørbæk må derfor kobles på fællessystem-
et, hvor der gælder samme afløbskoefficient på 30 %. Der vil således ikke blive ændringer på 
dimensionerne på forsinkelsesbassinet. Spildevandsmyndigheden kan give tilladelse til tilslut-
ning til fællessystemet. 
 
Den eksisterende bygning på matr. nr. 14c, Ørbæk By, Ørbæk er i dag ikke separeret, idet der 
ikke er etableret regnvandsstik på matriklen. Matriklen har i forrige spildevandsplan ligget i 
fælleskloakeret område, og spildevandsbelastningen på Ørbæk renseanlæg vil som følge af 
tilslutningen derfor være uændret. 
 
Det er kommunens vurdering, at tilslutningen ikke vil påvirke spildevandsbelastningen på 
Ørbæk Renseanlæg, og forsyningens udledningstilladelse ikke påvirkes af tilslutningen. 
 
 
 

Spildevandstilladelse – tilslutningstilladelse: 
 
Nyborg Kommune meddeler tilladelse til tilslutning af spildevand samt tag- og overfladevand fra 
projektområdet omfattende nyt erhvervsområde på adresserne Hovedgaden 1, 1A og 2, 5853 
Ørbæk beliggende på matriklerne  14z og 14c, begge Ørbæk By, Ørbæk til offentlig fællesklo-
ak. 

 
1 Vandområdeplan VP3, miljøstyrelsen 
2 Bekendtgørelse om fastlæggelse af miljømål for vandløb, søer, overgangsvande, kystvande og grund-
vand, BEK nr. 796 af 13. juni 2023.  
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Tilladelsen meddeles med hjemmel i miljøbeskyttelseslovens3 §28 stk. 3. 
 
Tilladelsen meddeles på følgende vilkår: 
 
Spildevand: 
 

1. Spildevandsafledningen føres i tætte spildevandsledninger, dimensioneret og udlagt ef-
ter Dansk Standards norm for afløbsinstallationer DS432 og tilsluttes NFS’s fællesstik 
ved Hovedgaden. Forsyningen kontaktes for nærmere anvisning af korrekt tilslutnings-
brønd. 

2. Der må kun tilføres, hvad der forstås som almindelig husspildevand, til offentlig spilde-
vandskloak. 

3. Der skal etableres et passende antal spulebrønde til inspektion og spuling af spilde-
vandsledningerne i projektområdet. 

 
Tag- og overfladevand: 
 

1. Tag- og overfladevand føres i tætte regnvandsledninger, dimensioneret og udlagt efter 
Dansk Standards norm for afløbsinstallationer DS432 og tilsluttes NFS’s fællesstik ved 
Hovedgaden. Forsyningen kontaktes for nærmere anvisning af korrekt tilslutningsbrønd. 

2. Alle afløbsbrønde/-riste i terræn samt tagnedløbsbrønde udføres med sandfangsfunkti-
on. Sandfang kan evt. udføres ifm. olie-og benzinudskiller. 

3. Der skal monteres en vandbremse på regnvandsafledningen umiddelbart før tilslut-
ningsbrønden, således at maksimal afledning på 22,1 l/s sikres. 

4. Der etableres et forsinkelsesbassin før vandbremsen, der sikre tilbagestuvning af tag- 
og overfladevand fra en 100 års regnhændelse, med sikkerhedsfaktor 1,4 fratrukket for-
syningens servicemål på en 5 års hændelse. 

5. Der skal etableres en olie- og benzinudskiller som dækker alle afledninger fra P-
pladsarealer, evt. som én fælles, der dække alle P-pladser. OBU dimensioneres efter 
Dansk Standard – DS/EN858, så olieprodukter i overfladevandet tilbageholdes under 
normal drift. Kapaciteten for OBU skal dimensioneres til et minimalt flow på 22,1 l/s. 

 
Drift: 
 

6. Olie- og benzinudskillere er omfattet af det i Nyborg Kommune til enhver tid gældende 
regulativ for Erhvervsaffald, §19 Ordning for affald fra olie- og benzinudskillere. OBUere 
skal tilmeldes ordningen ved Nyborg Kommunes miljøafdeling. 

7. Minimum en gang om året foretages måling og registrering af udskilte affaldsmængder i 
udskiller/magasinbrønd og i sandfang samt oplysninger om synlige fejl og mangler. Ved 
udskilt olie/benzinlag i udskiller foretages en normaltømning. Ved normaltømning for-
stås, at udskilt olie/benzin opsuges fra overfladen af udskiller /magasinbrønd. Ved ud-
skilt bundslam i udskilleren foretages en bundtømning. Ved bundtømning forstås, at 
olieudskilleren tømmes helt og udskilt bundslam opsuges fra bunden af udskiller/ma-
gasinbrønd og/eller tilhørende sandfang. Bundtømning skal som minimum foretages 
hver 3. år. 

8. Øvrige sandfang inspiceres regelmæssigt, f.eks. 1 gang årligt, og tømmes når sand-
fangsvolumenet er reduceret til 50 %. 

 
 

 

 

 

 
3 Miljøbeskyttelsesloven, Lov om miljøbeskyttelse, LBK nr. 48 af 12. januar 2024.  
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Klagevejledning: 

Denne afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af: 

- afgørelsens adressat, 
- enhver der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 
- Sundhedsstyrelsen 
 

En eventuel klage skal indsendes ved anvendelse af digital selvbetjening på Klageportalen. 

Klageperioden er 4 uger fra den dato tilladelsen er meddelt. Miljø- og Fødevareklagenævnet 
skal derfor have modtaget eventuel klage senest på udløbsdatoen, for at komme i betragtning. 

Adgangen til Klageportalen sker via Nævnenes Hus på dette link https://naevneneshus.dk/  

Vejledning om hvordan du logger på og anvender Klageportalen findes på denne hjemmeside. 
Her findes også FAQ ”ofte stillede spørgsmål” og nyttige information om klageportalen samt 
hvis du får tekniske eller systemmæssige udfordringer med klageportalen, kan du kontakte 
Klageportalens support. 

Al kommunikation til og fra Miljø- og Fødevareklagenævnet sker via Klageportalen. 

Klagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, 
hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageporta-
len, skal du sende en begrundet anmodning til Nyborg Kommune. Kommunen videresender 
herefter anmodningen til klagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt anmodningen kan 
imødekommes. 

Klagenævnets behandling af klagen koster et gebyr. Størrelsen af gebyret fremgår af klagepor-
talen. Gebyret betales i forbindelse med oprettelsen af klagen i klageportalen. Behandlingen af 
klagen i nævnet vil først begynde, når nævnet har modtaget gebyret.   

Gebyret tilbagebetales,  

• hvis klageren får helt eller delvist medhold. 

• klagefristen er overskredet 

• klager ikke er klageberettiget 

• Miljø- og Fødevareklagenævnet ikke har kompetencen til at behandle klagen 

• klagesagen fører til, at den afgørelse, der klages over, ændres eller ophæves. 
 

Adressaten vil få besked, hvis der kommer klager over afgørelsen. En klage over tilladelsen har 
ikke opsættende virkning, medmindre klagenævnet bestemmer andet. 

Hvis afgørelsen ønskes prøvet ved en domstol, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter 
endelig afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens § 101. 

 
 
Venlig hilsen 
 
Bjarne Kristoffersen 
Ingeniør 

 
 

 
 
Bilag: Hydrauliske beregninger, regnvandskvalitetsberegning, dimensionering af bassin, af-
løbsplan.  

https://naevneneshus.dk/
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Bilag 1: Hydrauliske beregninger. 
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Bilag 2: Regnvandskvalitet 
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Bilag 3: Dimensionering af bassin: 
 
100 års hændelse. 

 
 
5 års hændelse. 
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Afløbsplan: 
 

 
 
 


